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KẾ HOẠCH 

Vận động tham gia bảo hiểm bảo hiểm y tế trên địa bàn 

 xã Thụy Hùng năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 89/KH – UBND ngày 06/3/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc về Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm 

y tế trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024; Kế hoạch số: 233/KH – UBND ngày 

20/3/2024 của UBND xã Thụy Hùng về phát triển đối tượng tham gia BHYT, 

BHXH tự nguyện trên địa bàn xã Thụy Hùng. 

Thực hiện công văn cố 286/BHXH – TT ngày 16/5/2024 của BHXH huyện 

Cao Lộc về việc phối hợp tổ chức  truyền thông  chính sách BHXH, BHYT. 

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách chính sách bảo hiểm xã hội 

theo Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết HĐND xã đề ra nhằm nâng cao tỷ lệ 

bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn xã; Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế xã Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch vận động tham gia bảo 

hiểm y tế (BHYT), năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức 

đoàn thể, các đơn vị sử dụng lao động và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. 

Xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện phát triển đối tượng 

tham gia BHYT trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của xã; coi 

đây là nhiệm vụ quan trọng của cấp ủy Đảng, chính quyền xã. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức truyên truyền, vận động nhân dân tại các thôn hưởng ứng tham gia 

mua thẻ BHYT hộ gia đình, đảm bảo kịp thời, có hiệu quả trong khám chữa bệnh, 

tạo sự đồng thuận trong nhân dân, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các 

chế độ theo quy định. Đẩy mạnh khai thác phát triển người tham gia để thực hiện 

mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHYT; đồng thời duy trì bền 

vững các đối tượng đã và đang tham gia. 

2. Mục tiêu cụ thể 

* Số người cần tuyên truyền, vận động tham gia BHYT như sau: 



2 

 

- Đối tượng cần vận động tham gia BHYT tại các thôn trên địa bàn 94 người 

(thẻ hết hạn tháng 5, 6). 

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024 

- Phấn đấu tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt từ đủ 92,0% người có thẻ 

bảo hiểm y tế. 

                 (Có danh sách kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện chính sách 

BHYT. 

Tăng cường vai trò của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và Nhân dân trong 

việc tổ chức thực hiện tốt chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; tăng số người 

tham gia bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng năm 2024. 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã phát huy vai trò 

nòng cốt, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt tổ chức triển khai, thực hiện các chính sách 

an sinh xã hội trên địa bàn, bảo đảm quyền lợi của người dân, tăng nhanh bền vững 

đối tượng tham gia. 

2. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên 

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. 

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, đúng trọng 

tâm, đúng đối tượng để các tầng lớp Nhân dân tiếp cận được đầy đủ thông tin; 

tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT để bảo đảm 

quyền lợi và lợi ích thiết thực cho đối tượng và Nhân dân trên địa bàn xã.  

3. Tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT 

Ủy ban nhân dân xã kết hợp với BHXH huyện phối hợp các cơ quan liên 

quan thường xuyên trao đổi thông tin về lao động thuộc diện tham gia BHXH, 

BHYT theo quy định. Chủ động phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã 

hội - Dân tộc huyện, BHXH huyện thực hiện rà soát, quản lý đối tượng chặt chẽ, 

cấp thẻ BHYT cho đối tương được thụ hưởng chính sách kịp thời, đúng quy định. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã 

Tăng cường hoạt động và nâng cao tinh thần trách nhiệm của các thành viên 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách cấp xã trong việc tổ chức triển khai, thực hiện 

các chính sách BHXH, BHTN trên địa bàn xã.  

Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức và 

Nhân dân trên địa bàn để có nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của chính sách 

BHXH, BHYT đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội. Tùy 

vào từng loại đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện mà sử dụng các giải 

pháp tuyên truyền vận động cụ thể, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia. 

Theo dõi chặt chẽ tình hình phát triển đối tượng của từng loại hình theo từng 

thôn để có biện pháp chỉ đạo tuyên truyền kịp thời. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ. 

Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các thôn, chủ động 
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phối hợp với nhân viên thu BHYT của xã, các trưởng thôn thông báo đến các hộ 

gia đình có thành viên chưa tham gia BHYT hoặc thẻ BHYT đã hết hạn sử dụng để 

vận động tham gia theo danh sách cơ quan BHXH huyện cung cấp (Danh sách tính 

đến thời điểm đi vận động). Mỗi thôn đảm bảo tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 

từ 92,0% trở lên/Tổng dân số của thôn.  

2. Ban giám hiệu Trường Tiểu học và Trường Trung học cơ sở, phối hợp 

chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện, các ngành, đoàn thể xã thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến chính sách về BHYT của học sinh, “HSSV là nhóm đối tượng có 

trách nhiệm tham gia BHYT”. Thực hiện đúng quy định tại Hướng dẫn liên ngành 

số 934/HDLN-GD&ĐT-TC-YT-BHXH, ngày 16/9/2020, bảo đảm tiến độ thời 

gian thực hiện khảo sát, thu tiền mua thẻ BHYT của học sinh và đạt tỷ lệ 100% học 

sinh tham gia BHYT 

3. Các thôn trên địa bàn xã 

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp của thôn, nâng cao hoạt 

động hiệu quả tuyên tuyền vận động của các cá nhân Đảng viên, các tổ chức đoàn 

thể chính trị của thôn góp phần nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc 

tham gia bảo hiểm của mỗi gia đình, cá nhân tại các thôn. Người đứng đầu các tổ 

chức trong thôn gương mẫu đi đầu để bà con nhân dân thực hiện theo. 

Phối hợp với các thành viên BCĐ, nhân viên thu BHYT của xã thông báo 

cho các cá nhân, gia đình có tên trong danh sách thẻ BHYT hết hạn/sắp đến hạn để 

người dân chủ động đến UBND xã tham gia đảm bảo kịp thời. 

Ban chỉ đạo thưc hiện chính sách BHXH, BHYT xã đề nghị các thành viên 

ban chỉ đạo và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động 

người dân tham gia BHYT, BHXH theo kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 

- BHXH huyện Cao Lộc; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Trường TH, THCS, các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Đồng Minh Hữu 
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